
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

Il Direttore 
Decisione di contrarre 

 

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 

gennaio 2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di lavori, 

beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

• VISTA la richiesta del Prof. G. Schembra, allegata alla NI 64/2025, relativa all’acquisizione del servizio 

di assicurazione di un’intera flotta di droni nell’ambito del Progetto interdipartimentale OMNIA per 

una spesa complessiva presunta di €. 225,62 comprensiva degli oneri di legge; 

• VISTO la bozza di polizza formulata dall’impresa Colajacomo & partners S.r.l. Prot n. 42776 del 

28/02/2025 dell’importo di €. 225,10 comprensivo di ogni importo e oneri previsti per legge;  

• CONSIDERATO che, alla luce delle indagini di mercato effettuate, il prezzo è congruo; 

• PRESO ATTO dell’impegno di spesa n. 15358/25 assunto dai Servizi Contabili del Dipartimento; 

• CONSIDERATO che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dell'art. 50 del 

D. Lgs. 36/2023, comma 1, lettera b);  

• VISTO l’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

• CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che questa stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, qualora l’impresa aggiudicataria della presente fornitura 

rientri nel campione sorteggiato con le modalità stabilite nel citato “Regolamento in materia di 

affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii; 

• VISTA la proposta del RUP; 

• VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18.12.2024 con il quale, nel fornire varie Indicazioni 

valide fino al 30/06/2025, comunica altresì di prorogare fino al 30 giugno 2025, la possibilità di 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 

PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 

materia di trasparenza; 

• VISTO il CIG B5D4087D3A acquisito ai sensi di quanto sopra sull’interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 

• VISTO il CUP G19J18001220007 

DETERMINA 

• di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto relativo alla fornitura del 

servizio di assicurazione di un’intera flotta di droni all’impresa Colajacomo & partners S.r.l., P.I. 

01827300508, per la spesa di €. 225,10 comprensivo di ogni importo e oneri previsti per legge;  

• di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura rispettivamente nei seguenti capitoli di 

bilancio: 15088805; UPB 61725102208; 

• il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Carmela Tiralosi; 

• di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai 

sensi degli artt.20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023       

          Il Direttore  

          (Prof. Ing. G. Muscato)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PA 


		2025-02-28T11:25:41+0100
	GIOVANNI MUSCATO




